On ne sait qu'admirer le plus, dans cette argumentation, de sa

« excitatio non videtur necessaria animæ nisi in quantum est *consopita* (secundum Platonicos) quodammodo et *obliviosa* propter unionem ad corpus; et sic sensus non proficerent animæ intellectivæ nisi ad tollendum impedimentum quod animæ provenit ex corporis unione: remanet igitur quærendum: Quæ sit causa unionis animæ ad corpus (I p., q. 84, art. 4.)? »

(1) Voilà Malebranche surpris en flagrant délit d'avoir volé à... Avicenne, le père des panthéistes du moyen âge, sa théorie de l'âme se tournant incessamment vers Dieu, regardant Dieu, et puisant dans ce regard les idées des choses!

(2) « Si autem dicatur, secundum Avicennam, quod sensus sunt animæ necessari, quia per eos excitatur ut convertat se ad Intelligentiam agentem a qua recipit species; hoc quidem non sufficit, quia si in natura animæ est, ut intelligat per species ab intelligentia agente effluxas, sequeretur quod quandoque anima possit se convertere ad intelligentiam agentem, ex inclinatione suæ naturæ; vel etiam excitata per alium sensum, ut convertat se ad intelligentiam agentem, ad recipiendum species sensibilium, quorum sensum aliquis non habet, et sic cæcus natus scientiam posset habere de coloribus: quod est manifeste falsum. Unde dicendum est quod species intelligibiles, quibus anima nostra intelligit, non effluunt a formis separatis (*Ibid.*). »

profondeur ou de sa force et de sa solidité; car n'est-il pas évident que, si l'aveugle-né n'a aucune idée des couleurs, ni le sourd-muet des sons, le concours des sens est d'une nécessité absolue pour avoir les idées? N'est-il pas évident que si la sensation, d'après la belle expression du saint Docteur, n'est nullement la cause de l'idée, mais plutôt la matière de la cause, *Non causa, sed materia causæ*; c'est notre âme qui se forme les conceptions générales, les espèces intelligibles, les idées des choses extérieures, mais à la suite de leur image particulière qui lui est transmise par les sens? N'est-il pas évident que cette doctrine seule explique comment les deux substances, composant l'homme, concourent, chacune d'après les conditions de sa nature, à la grande fonction de comprendre? N'est-il pas évident que cette doctrine seule explique pourquoi l'intelligence humaine est unie à un corps, et que cette doctrine seule explique l'homme? N'est-il pas évident que c'est là la seule théorie de la connaissance simple, naturelle, raisonnable, et qu'il faut être bien ignorant ou bien aveugle pour la combattre?